
Hned dvakrát mohou být spokojeni organizátoři i koledníci letošní 
Tříkrálové sbírky. Po dvou letech, kdy se sbírka mohla uskutečnit ve vel-
mi omezené míře a jen na některých místech, totiž v mnoha domácnos-
tech na koledníky už netrpělivě čekali a byli moc rádi, že je mohou opět 
přivítat. Na řadě míst totiž koledníci přepisovali na dveřích křídou posel-
ství K+M+B, u něhož byl ještě letopočet 2020. A projevilo se to i na štěd-
rosti dárců. Letošní Tříkrálová sbírka je totiž nejúspěšnější v celé své his-
torii, protože se v ní vybralo 2.785.661 korun! Pro srovnání – v dosud re-
kordním roce 2020, kdy se naposledy koledovalo bez protiepidemických 
opatření, byl výsledek Tříkrálové sbírky 2.440.484 korun.

Slovo k Tříkrálovce 

Další roč-
ník Tříkrá-
lové sbírky 
je šťastně 
za námi. 
Když jsme 
na pod-
zim zača-
li s přípra-
vou sbírky, nebylo vůbec jasné, 
jak další ročník dopadne. Po dvou 
„covidových“ letech se na mnoha 
místech přerušila kontinuita ko-
ledování a vypadalo to, že nena-
jdeme dostatečný počet kolední-
ků, kteří by byli opět ochotní se do 
sbírky zapojit. V prosinci se zvedla 
nemocnost, mnoho lidí se omlou-
valo, že je celá jejich rodina ne-
mocná a tudíž se do sbírky ne-
mohou zapojit. Kolegové, kteří se 
na podzim účastnili jiných sbírek, 
získali řadu špatných zkušeností s 
negativními reakcemi lidí. V mé-
diích se neustále dokola omílala 
energetická krize a z ní vyplýva-
jící zhoršená ekonomická situace 
mnohých. Zkrátka, bylo třeba na-
jít kus odvahy a obrnit se trpěli-
vostí a do nového ročníku sbírky 
se pustit.
Dnes už víme, že se obavy nena-
plnily a  sbírka dopadla nad oče-
kávání úspěšně. Došlo k mnoha 
krásným setkáním mezi lidmi, a 
pokud jde o celkovou darovanou 
částku, předčila dokonce rekord-
ní ročník 2020. To by nebylo mož-
né bez přispění mnoha ochotných, 
příjemných, tvořivých a oběta-
vých lidí, kteří se do sbírky zapoji-
li  a bez mnoha vstřícných a štěd-
rých dárců, kteří do sbírky přispě-
li. Potvrdila se mi pravdivost mot-
ta z jednoho tříkrálového letáčku: 
„Koledníci Tříkrálové sbírky jsou 
skuteční králové!  Mají odvahu a 
přinášejí dobro a radost do živo-
ta ostatních.“
Děkuji všem, kteří nabídli svou 
pomoc a těm, kteří se do koledo-
vání zapojili, za čas a energii, kte-
rou sbírce velkoryse věnovali. Dě-
kuji za možnost opět pobýt v krá-
lovské společnosti dobrých lidí.

Marie HANUŠOVÁ,        
koordinátorka TKS

Letošní Tříkrálová sbírka 
předčila všechna očekávání 

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Štěstí vznikne jako vedlejší produkt, pokud zvolíte správnou cestu.“
Viktor FRANKL, rakouský neurolog a psychiatr, zakladatel existenciální analýzy a logoterapie (1905 - 1997)
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Koledování v Tříkrálové sbírce 
skončilo v neděli 15. ledna, na or-
ganizátory ale teprve čekalo nároč-
né počítání, zapisování výsledků a 
svážení tříkrálových kasiček z více 
než šedesátí obcí a měst. Například 
jen peníze ze 121 pokladniček opav-
ských koledníků třídilo a počítalo za 
účasti úředníků Magistrátu města 
Opavy přes patnáct lidí celé tři ho-
diny. 

dovat ve všech ulicích, stále nám zů-
stávají neobsazená místa,“ dodává a 
už nyní vzkazuje, že velmi ráda uví-
tá nové koledníky v Tříkrálové sbír-
ce s letopočtem 2024. 
Do koledování se zapojily stov-
ky koledníků i vedoucích skupinek                
ve městech i obcích, velmi obětavě 
vypomohly také skautské oddíly a 
některé školy, které sbírku uspořá-
daly přímo u sebe. Zapojily se také 
jednotlivé farnosti. Tři králové na-
příklad koledovali po každé ze tří 
mší v konkatedrále Nanebevzetí 
Panny Marie poslední den sbírky v 
neděli 15. ledna. 
Podrobné výsledky po jednotlivých 
obcích, fotografie z koledování a dal-
ší informace například o akcích pro 
koledníky najdete uvnitř tohoto Do-
movníku na str. 6 a 7.

Královská společnost

Na Kylešovské 4 mají nový plynový kotel
Nový plynový kotel mají střediska Charity Opava 
sídlící na Kylešovské ulici č. 4. Výměnu umožnil 
pronajímatel tohoto objektu, kterým je Kongregace 
Milosrdných sester III. řádu sv. Františka. 
„Děkujeme za tuto možnost, díky které dojde 
k efektivnějšímu vytápění prostor a tím k větším 
finančním  úsporám,“ vzkazuje sestrám manažerka 
Charity Opava Petra Thiemlová.

Neznámý zloděj nám vykradl garáž  
Garáž na Kylešovské ulici, ve které má středisko 

Chráněné a podporované bydlení pro duševně ne-
mocné uskladněny potraviny a čisticí prostřed-

ky pro své klienty, někdo koncem loňského roku 
vykradl. Pachatel odborně vypáčil zámek a odne-

sl si zboží za přibližně tři tisíce korun. „Mrzí nás to        
o to více, že toto zboží lidé darovali klientům ve sbír-

kách,“ říká vedoucí střediska Kateřina Víchová.

Organizátoři letošní Tříkrálové sbír-
ky přitom měli obavy, zda se právě 
v Opavě po dvou letech pauzy po-
daří oslovit potřebný počet kolední-
ků. „K opavským dobrovolníkům se 
nakonec připojili na základě naší vý-
zvy další, a tak jsme mohli koledovat 
na více místech, než se zpočátku zdá-
lo,“ říká koordinátorka Tříkrálové 
sbírky Marie Hanušová. „Přesto nás 
mrzí, že jsme v Opavě nemohli kole-
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• 3. února 1992 zahájily čin-
nost Rehabilitační dílny pro 
duševně nemocné a mentál-
ně postižené, které se pozdě-
ji transformovaly do podoby 
dnešní Radosti. 
• Neznámý zloděj ukradl v 
únoru 2015 z uzavřeného a za-
bezpečeného areálu denního 
stacionáře Mraveneček speci-
ální upravenou dodávku, ur-
čenou pro dopravu dětí s kom-
binovaným, tedy tělesným i 
mentálním postižením. Díky 
reportáži TV NOVA a vníma-
vému divákovi se odstavená 
dodávka našla později v Pardu-
bicích.
• Přednášku Dluhy do konce 
života připravila pro veřejnost 
v únoru 2015 Občanská porad-
na Charity Opava.
• V reprezentativních prosto-
rách kulturního domu Rybní-
ček, s výborným programem, 
skvělým rautem a se spoustou 
soutěží a cen proběhl 2. úno-
ra 2018 RETRO PLES sociál-
ně terapeutické dílny Radost. 

STALO SE

Opravárna bude v provozu také celý 
rok 2023, o její služby je velký zájem

Nová kuchyň je pro klienty 
místem vaření i setkávání

Krásnou novou kuchyň užívají od počátku letošního roku klienti 
Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně nemocné v sídle 
tohoto střediska Charity Opava na Kylešovské ulici v Opavě. Přines-
lo to i další pozitivní změnu - společné vaření, které je součástí soci-
ální terapie klientů, se mohlo přenést ze suterénu, kde dosud probí-
halo, do nových prostor v prvním patře.
Místo v prvním patře se uvolnilo 
poté, co se z nich mohli přestěho-
vat klienti Radosti do nově zrekon-
struovaných prostor v Jaktaři. Po re-
konstrukcí zde vedle kuchyně vznikl 
také prostor pro posezení s klienty v 
rámci takzvané Setkávárny. V ní se 

klienti Chráněného a podporované-
ho bydlení, kteří dnes bydlí na růz-
ných místech Opavy a okolí, mohou 
společně setkávat, za přítomnosti te-
rapeutky si popovídat o svých pro-
blémech a starostech, ale také třeba 
oslavit narozeniny a podobně.

Dosavadní prostory v suterénu byly 
pro tato setkávání či vaření značně 
nevyhovující, bylo tady málo místa 
a vlhko. 
„Změna je opravdu zásadní, nové 
prostory jsou větší, vzdušnější a mají 
ve srovnání se sklepní místností do-
statek denního světla,“ pochvalu-
je si vedoucí Chráněného a podpo-
rovaného bydlení Kateřina Víchová 
„Nová kuchyňská linka také nabízí 
velké množství úložných prostor a os-
trůvek na vaření uprostřed místnos-
ti, což je určitě vhodnější,“ dodává s 
tím, že díky většímu prostoru se do 
vaření může zapojit více lidí.  
Určitou nevýhodu sice podle ní mají 
kuřáci, kteří musí pokaždé, když si 
chtějí na zahradě zapálit, chodit po 
schodech do přízemí, nicméně to 
pro ně může být motivací svůj zlo-
zvyk omezit. 
Služba následné péče Chráněného 
a podporovaného bydlení se snaží 
zlepšit možnosti péče o dospělé lidi 
s duševním onemocněním, podpo-
ruje rozvoj jejich samostatnosti a 
sociální začleňování. Poskytována 
je ambulantní i pobytovou formou.
Vedle kuchyně a nových prostor pro 
Setkávárnu tak na Kylešovské uli-
ci vzniklo také důstojné místo pro 
různé schůzky a volnočasové aktivi-
ty klientů. 

KALENDÁRIUM

Podle původních plánů už měla dvakrát skončit. Takzvaná Opra-
várna, ve které technik zájemcům zdarma diagnostikuje pokaže-
né elektro a v případě menších nenáročných poškození ho zdarma 
opraví, se ale těšila tak velkému zájmu občanů, že bude pokračovat 
celý rok 2023. 

• Sbírka v kavárně 
pomůže hospici     

Celkem 1.149 korun se vybralo 
do pokladničky ve sbírce, kterou 
uspořádala v adventním čase 
Kavárna Obecního domu na 
Ostrožné ulici v Opavě. Sbírka 
zde proběhla pod názvem Ad-
vent s Charitou a výtěžek je ur-
čen pro mobilní hospic Pokoj-
ný přístav. Vybrané finance po-
mohou klientům hospice strávit 
poslední chvíle života důstojně 
v rodinném prostředí. Za uspo-
řádání sbírky děkujeme slečně 
Schreierové z Kavárny Obecní-
ho domu.

• Kavárna pro Radost 
nabízí své služby

Poprvé se letos na veřejnosti 
chystá ukázat pojízdná Kavár-
na pro Radost provozovaná kli-
enty sociálně terapeutické dílny 
Radost. Bude to v úterý 4. úno-
ra v opavské hale na domácím 
zápase BK Opava. A ač je stále 
zimní sezóna, Kavárna pro Ra-
dost již nyní vzkazuje: Pomalu 
se chystáme probouzet ze zim-
ního spánku, pokud se chystáte 
pořádat nějakou akci pro veřej-
nost a chtěli byste na ní přivítat 
naši pojízdnou kavárnu, pište a 
volejte. Toužíme po stejně zapl-
něném kalendáři jako v loňském 
roce! 

Rozhodli o tom její provozovatelé, 
kterými jsou společnost ASEKOL, 
Charita Opava a Moravskoslezský 
kraj. 
Opravárnu, která je v provozu 
od listopadu 2021, můžete 
navštívit vždy první soboty 

v měsíci       v zelené kontejnerové 
sestavě před areálem Chráněných 
dílen Charity Opava na ulici 
Přemyslovců č. 37 na konci 
Jaktaře. Nejbližší termín tedy 
připadá na sobotu 4. února, kdy 
zde bude technik k dispozici od 

9 do 17 hodin. Dovoz spotřebičů 
k opravě je možno s ním 
zkonzultovat dopředu na tel. čísle 
734 130 467. 
Mezi spotřebiči, které mohou lidé 
přinést bez předchozí telefonické 
domluvy, je vedle lehké bílé 
techniky také veškerá černá 
technika, tedy televize, mobily, 
počítače, notebooky a různé audio 
či video přehrávače. Jednodušší 
opravy provede technik přímo na 
místě, ty náročnější a složitější pak 
zákazníkům nacení, aby se mohli 
rozhodnout, zda se jim nevyplatí 
raději si koupit nový přístroj. 



MUDr. Seget. A nejen to, díky pře-
nosnému ultrazvuku může zdravot-
nický personál v domácím prostředí 
klienta provádět i technicky nároč-
nější punkce, tedy vypuštění tekuti-
ny z břišní a hrudní dutiny s rych-
lou úlevou od bolestí nebo dušnosti.  
Domácí paliativní péče je z důvodu 
sociálního i psychického komfor-
tu pro klienta tou nejlepší možnou 
alternativou nemocničního pobytu. 
Profesionální tým Pokojný přístav 
poskytuje občanům Opavska svou 
vysoce odbornou péči od roku 2007 
nepřetržitě sedm dnů v týdnu 365 
dnů v roce.
„Jen loni měli lékaři a zdravotní sest-
ry našeho hospice v péči přes dvě 
stovky klientů, kterým jsme umožni-
li zůstat až do konce života doma při 
zachování vysokého standardu me-
dicínské i ošetřovatelské péče,“ dopl-
ňuje vedoucí Pokojného přístavu Eva 
Mertová a přidává poděkování na-
daci Pfizer Foundation, díky které 
došlo k dalšímu rozšíření vybavení 
a tím i výraznému zkvalitnění péče 
o klienty. 

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Přenosný ultrazvuk výrazně 
zkvalitní péči Pokojného přístavu 

„S tímto přenosným ultrazvukovým 
přístrojem budeme moci přijet za pa-
cienty domů, a tím se vyhnout ná-
ročnému transportu do nemocnice a 
čekání v čekárně,“ hodnotí zlepše-
ní péče o pacienty lékař Pokojné-
ho přístavu Jakub Seget. Ultrazvuk 
je rychlá a nebolestivá zobrazova-
cí metoda, kterou nyní mohou čle-
nové týmu Pokojného přístavu po-

užít přímo u lůžka pacienta. „V pra-
xi jej budeme používat hlavně při vy-
šetření plic a srdce u pacientů, kterým 
se špatně dýchá, k vyšetření břicha a 
orientačnímu vyšetření cév,“ dodává 

Mnohem vyšší může být nyní kvalita péče o klienty mobilního hos-
pice Pokojný přístav. Toto středisko Charity Opava, jehož profesio-
nální tým se stará o nevyléčitelně nemocné v jejich domácím pro-
středí, získalo do svého vybavení díky příspěvku nadace Pfizer Foun-
dation kvalitní přenosný sonograf v hodnotě 240 tisíc korun.

Dveře kostela se pro veřejnost ote-
vřou v 17 hodin, o hodinu později, 
tedy v 18 hodin, proběhne za do-
provodu hudby krátká bohosluž-
ba slova. Povede ji vojenský kap-
lan 53. pluku průzkumu a elek-
tronického boje Kamil Vícha, kte-
rý také požehná hromniční svíčky 
vyrobené speciálně pro tuto akci 
klienty sociálně terapeutické dílny 
Charity Opava Radost. 
Na přebalu limitované edice 

Originální hromniční svíčky se ve čtvrtek 2. února rozsvítí v kostele 
svatých Janů v Opavě. Pro spolek kostela sv. Janů, který má chátrají-
cí kostel ve své správě a postupně ho opravuje a vrací zpět do života, 
je vyrobili klienti sociálně terapeutické dílny Radost. Autorem foto-
grafie na přelepu svíček, které si budou moci návštěvníci zakoupit, 
je vítěz prestižní světové fotografické soutěže Sony World Photogra-
phy Tomáš Vocelka.

Hromniční svíčky pro kostel 
sv. Janů budou vzácný originál

Napsali o nás
• Pokojný přístav 

pomáhá doma
Opavský charitní hospic pomá-
há terénní službou rodinám být 
se svými blízkými i na sklonku je-
jich života. Jeho posláním je pro-
fesionálně poskytovaná odbor-
ná péče nevyléčitelně nemocným 
a jejich rodinám v jejich vlastním 
sociálním prostředí. Svým klien-
tům umožňuje uzavřít život dů-
stojně doma v kruhu svých blíz-
kých. „Byli jste nablízku v okamži-
cích, kdy přišla ta nejtěžší chvíle. 
Manžel mohl odejít z tohoto světa 
doma, klidný, vyrovnaný a hlav-
ně v mém náručií,“ zní text jed-
noho ze spousty děkovných dopi-
sů, které Pokojnému přístavu stále 
přicházejí. Slova uznání jsou roz-
hodně potěšující, ale problémem 
Pokojného přístavu, ze kterého 
potřebuje sám vyléčit, jsou peníze. 
Z léků, které svým klientům po-
skytuje, jich hodně není v přípa-
dě domácí péče hrazeno zdravot-
ními pojišťovnami. Hospic je pro-
to při jejich nákupu odkázaný i na 
finanční pomoc dárců a totéž pla-
tí u přístrojů a dalších potřebných 
věcí, bez kterých se neobejde. 

Opavský a hlučínský Deník,         
12. ledna 2023

•  Komise vybere 
vítěze fotosoutěže

Úderem půlnoci z 31. ledna na 
1. února vypršel termín, do kte-
rého mohli zájemci posílat své 
snímky do 15. ročníku fotosou-
těže MŮJ SVĚT. V nejbližších 
dnech se tak bude moci sejít od-
borná komise ve složení patro-
na soutěže Jindřicha Štreita, pe-
dagoga Institutu tvůrčí foto-
grafie FPF Slezské univerzity v 
Opavě Jiřího Siostrzonka a regi-
onálního manažera společnosti 
Asekol Viktora Hýbla, aby ano-
nymně vybrala nejlepší fotogra-
fie ve všech třech soutěžních ka-
tegoriích. Znám už je také ter-
mín slavnostní vernisáže oce-
něných snímků, která proběh-
ne 7. března v prostorách His-
torické výstavní budovy Slez-
ského zemského muzea v Opa-
vě. Na vernisáži, kam pozveme 
všechny oceněné autory, budou 
jednotlivé snímky členové poro-
ty komentovat a prozradí, proč 
je oslovily právě tyto fotografie. 
Poté bude výstava opět celý rok 
putovat po dalších městech Čes-
ké republiky, nejprve se předsta-
ví v Ostravě a poté v oranžerii 
raduňského zámku.
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snímky, které za rok představí na 
vernisáži během festivalu Sluno-
vrat. Během celého večera budou 
mít návštěvníci možnost prohléd-
nout si kostel, který bude slavnost-
ně nasvícený svíčkami. Připraven 
bude také benefiční svatojánský 
knižní bazar, jehož veškerý výtě-
žek bude tak jako vždy určen stej-
ně jako tržba za svíčky na opravy 
kostela sv. Janů. 

hromničních svíček bude fotogra-
fie významného českého fotogra-
fa Tomáše Vocelky, vítěze soutěže 
Sony World Photography Awards 
2021 v kategorii Architectu-
re & Design/Professional a vítěze 
Czech Press foto 2018. 
Toho při návštěvě Opavy u příle-
žitosti jeho retrospektivní výstavy 
v Obecním domě příběh záchra-
ny kostela sv. Janů zaujal natolik, 
že zde začal pořizovat časosběrné 
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prozrazuje Zuzana Vavrlová, proč se s rodinou rozhodli koupit hospici kyslíkový koncentrátor 

„Vzpomněla jsem si, jak bylo důležité,     
že maminka byla na konec života doma,“

Je to vlastně jeden příběh z mnoha, které zažívá kolektiv zdravot-
ních sester a lékařů mobilního hospice Pokojný přístav, ale pře-
sto stojí za to si jej připomenout. Svědčí o velmi potřebné služ-
bě, kterou mobilní hospic Charity Opava poskytuje už déle než 
patnáct let, o tom, jak silná pouta si zaměstnanci Pokojného pří-
stavu často vytvoří s rodinnými příslušníky svých klientů, ale i 
o tom, že dobré věci často nezůstanou bez odezvy. Pro Domov-
ník vypraví zdravotní sestra Slezské nemocnice v Opavě Zuzana 
Vavrlová, o jejíž maminku Pokojný přístav pečoval v posledních 
dnech jejího života. 
Když Vaše maminka těžce one-
mocněla, sháněla jste pro ni do-
mácí péči. Jak jste se dověděla o 
mobilním hospici Pokojný pří-
stav?
Pracuji jako zdravotní sestra na 
interním oddělení Slezské nemoc-
nice v Opavě. A mnoho našich pa-
cientů se léčí s onkologickým one-
mocněním. Naše oddělení pro-
to kromě jiného spolupracuje s lé-
kařem paliativní péče, kterým je 
MUDr. Jakub Seget. O mobilním 
hospici Pokojný přístav, jehož je 
MUDr. Seget členem, jsem se do-

věděla právě od něj.

Já vím, nemluví se o tom určitě 
jednoduše, ale v čem a jak Vám 
Pokojný přístav konkrétně po-
máhal? Ptáme se proto, aby měli 
tyto informace i další lidé, kteří 
třeba s touto pomocí váhají.
Tým Pokojného přístavu velmi 
pomohl celé naší rodině s psychic-
kou podporou. A mamince byl 
kromě toho nápomocen také se 
zajištěním analgetické a další léč-
by, díky které mohla strávit zbytek 
života v domácím prostředí.

Jste zdravotní sestra, takže s le-
dasčím jste si uměla v domá-
cí péči o maminku určitě pora-
dit sama, je ale něco, z čeho jste 
měla strach?
Samozřejmě ze smrti, ze ztráty 
blízkého člověka. Ale také z bez-
moci…

Péče o pacienta musí být neustá-
lá, celý den i v noci včetně víken-
dů a svátků… Jak je vlastně na-
stavená spolupráce blízkých pe-
čujících a personálu hospice, aby 
se to dalo zvládnout? 
Dostala jsme telefonní číslo na 
zdravotní sestřičku, na které jsem 
mohla volat kdykoli, ve dne i v 
noci. Vždy jsem dostala radu, co si 
počít nebo velmi ochotně přijela k 
nám domů. 

Vaše maminka nakonec díky 
tomu mohla odejít v klidu a míru 
doma. Co pro Vás znamenalo, že 
Vám byl Pokojný přístav nablíz-
ku a že Vaše maminka mohla 
své poslední dny prožít v domá-
cím prostředí, které dobře zna-
la, a také uprostřed  svých nej-
bližších? 
Znamenalo to pro mne mno-
ho. Kromě odborné péče mi vel-
mi pomohla psychická podpora, 
celý personál byl velmi empatický 
a chápal naše silné emoce spojené 
s blížící se smrtí maminky. 

Je něco, co byste vzkázala lidem, 
kteří se obávají se o svého blízké-
ho nemocného postarat v závě-
ru jeho života doma? Něco, čím 
byste jim na základě svých zku-
šeností dodala sílu a naději, že to 
zvládnou?
Možnost sdílet poslední chvíle ži-
vota se svým blízkým je velmi sil-

ný zážitek. Pro něj i pro doprová-
zejícího je velmi důležitá vzájem-
ná psychická podpora. Vzpomín-
ky na tuto zásadní chvíli pak bu-
dou každého, kdo to zažije, prová-
zet zbytek života.  

Uběhl nějaký čas a Vy jste si na 
Pokojný přístav vzpomněla zno-
vu, tentokrát při péči o jedno-
ho svého pacienta ve Slezské ne-
mocnici. Popište nám, prosím, 
tuto situaci.
Jednalo se o onkologického paci-
enta, o kterého chtěla rodina pe-
čovat v domácím prostředí. K této 
péči ale nutně potřeboval přístroj 
kyslíkový koncentrátor. Pokojný 
přístav takovéto kyslíkové kon-
centrátory – oxygenerátory sice 
má, ale všechny byly momentál-
ně zapůjčené. S nemocným paci-
entem i s jeho rodinou jsem si při-
tom vytvořila velmi úzký vztah a 
bylo mi líto, že svého blízkého ne-
můžou mít doma…

Vy jste na to reagovala tak, že jste 
tento kyslíkový koncentrátor za-
koupila a Pokojnému přístavu ho 
věnovala. Co Vás k tomu vedlo? 
Vzpomněla jsem si, jak moc bylo 
pro mne a celou rodinu důležité, 
aby maminka byla poslední chví-
le života doma, obklopená láskou 
svých bližních. No a o toho byl už 
jen krůček k rozhodnutí kyslíkový 
koncentrátor koupit, Pokojnému 
přístavu ho věnovat a umožnit tak 
zůstat v domácím prostředí nejen 
mému blízkému pacientovi, ale do 
budoucna také dalším potřebným.

Děkujeme nejen za Vaše 
odpovědi pro Domovník, ale 
také za Váš dar Pokojnému pří-
stavu.

Tým sester Pokojného přístavu před kyslíkovým koncentrátorem, 
který dostal mobilní hospic darem od Zuzany Vavrlové. 

Co je to kondenzátor kyslíku?
Koncentrátor kyslíku je přístroj, který se užívá při tak-
zvané oxygenoterapii. Kyslík pro domácí léčbu totiž po-
máhá při mnoha nemocích a poruchách. 
Oxygenoterapie dokáže řešit chronické potíže s dýcháním, 
jako například astma, plicní onemocnění a respirační in-
suficience, nemocným ale pomáhá i při léčbě mimoplic-
ních chorob. Léčba snižuje potřebu hospitalizace, zrych-
luje rekonvalescenci pacienta, u kterého zlepšuje dýchá-
ní, kvalitu života a prodlužuje dobu přežití. Pozitivní do-
pad dlouhodobé domácí oxygenoterapie je prokázán ce-
lou řadou studií. Mobilní hospic Pokojný přístav disponuje 
sedmi takovýmito kyslíkovými koncentrátory, k nimž díky 
daru Zuzany Vavrlové přibyl minulý měsíc další.
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• Můžu přijít             

o střechu nad hlavou?
Mám dluhy 
u několika 
společnos-
tí a nejsem 
s c h o p -
na je splá-
cet. Dlu-
hy jsou po 
splatnosti, 
a věřitelé neustále požadují 
úhradu splátek. Přesná výše 
dluhů mi není, vzhledem k 
narůstajícímu příslušenství, 
známa. Zvažuji možnost od-
dlužení, ovšem mám ve vlast-
nictví byt, kde bydlím a bo-
jím se, že vstupem do insol-
vence o byt přijdu. Bytem ne-
ručím u žádné z půjček, jed-
ná se o nebankovní subjek-
ty. Můžu přijít o střechu nad 
hlavou?                      Nikola D.
V souvislosti s oddlužením for-
mou plnění splátkového kalen-
dáře se zpeněžením majetkové 
podstaty bylo v polovině roku 
2019 do insolvenčního zákona 
zavedeno právo dlužníka ne-
vydat ke zpeněžení své obyd-
lí, ledaže ze zprávy pro oddlu-
žení vyplyne, že hodnota dluž-
níkova obydlí přesahuje hodno-
tu určenou Nařízením vlády č. 
189/2019 Sb. Tento prováděcí 
právní předpis tak uvádí přes-
ný způsob výpočtu, včetně koe-
ficientů potřebných pro zjištění 
výsledné hodnoty dlužníkova 
obydlí. Způsob výpočtu je slo-
žitější a provádí jej insolvenč-
ní správce. Cílem tohoto usta-
novení je zachovat dlužníko-
vi přiměřené obydlí a minimál-
ní materiální zázemí. Může se 
jednat jak o byt, dům, druž-
stevní podíl v bytovém druž-
stvu, tak i o např. zahrad-
ní chatku či karavan. Chráně-
né obydlí se vztahuje na obydlí 
ve vlastnictví dlužníka. Institut 
chráněného obydlí se nevztahu-
je na případy, kdy na nemovi-
tosti vázne zástavní právo. Bo-
hužel bez bližších informací ne-
lze říci, zda by došlo v oddlu-
žení k prodeji Vašeho bytu. Po-
kud budou Vaše závazky vy-
máhány v exekučním řízení,  je 
prodej nemovitých věcí jeden 
ze způsobů provedení exekuce.  
Určitě se můžete obrátit na naši 
poradnu, kde Vaši situaci blíže 
prozkoumáme a můžeme se po-
kusit spolu nalézt řešení Vaší si-
tuace, kterou může být jak od-
dlužení, nebo  i další možnosti, 
např. pomoc se žádostmi o sní-
žení či odklad splátek, úprava 
rodinného rozpočtu apod.  

Veronika PRCHALOVÁ,                                             
Občanská poradna  

Jaktařské Wellness centrum 
prochází rekonstrukcí 

Na přibližně šest týdnů má od úterý 17. ledna uzavřenu svou 
provozovnu na ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři Wellness centrum 
Charity Opava. Důvodem jsou plánované stavební úpravy, díky 
kterým se návštěvníkům zlepší komfort poskytovaných služeb. 
Wellness centrum je ovšem stále 
v provozu na svém detašovaném 
pracovišti na Kylešovské ulici. 
Nové stavební úpravy, díky kte-

rým se výrazně zkvalitní podmín-
ky práce nevidomých masérů, po-
čítají nejen s rekonstrukcí a rozší-
řením čekárny a recepce, ale zá-

sadně změní také interiér Wellness 
centra. Chystají se zde nové pod-
lahy, omítky i podhledy a také vý-
měna zastaralého nábytku i insta-
lace nového moderního osvětlení.   
Během přestavby Wellness cent-
rum od čtvrtku 19. ledna poskytu-
je své služby v plném rozsahu na 
detašovaném pracovišti v domě sv. 
Anežky na Kylešovské ulici 4, při-
čemž nezměněny zůstanou všech-
ny kontakty, systém objednávek i 
délka pracovní doby. „Děkujeme 
za pochopení,“ vzkazuje vedoucí 
Wellness centra Pavel Veverka, „o 
přesném termínu otevření oprave-
ných prostor v Jaktaři budeme včas 
informovat.“

 

Rozvoji chráněných dílen 
pomůže audit WEEELABEX

Již podruhé získaly Chráněné dílny Charity Opava certifikovaný 
audit organizace WEEELABEX, který je nutný pro zpracování 
elektroodpadu. Charita Opava se tak zařadila mezi pouhých dvanáct 
českých organizací, které tento audit renomované mezinárodní 
společnosti vlastní, přičemž v Moravskoslezském kraji je organizací 
jedinou. WEEELABEX je zkratka („WEEE LABel of Excelence“) 
projektu, který založilo WEEE Forum ve spolupráci se zúčastněnými 
stranami z komunity producentů a zpracovatelského průmyslu.
Zpracování elektroodpadu je zá-
sadní činností Chráněných dí-
len Charity Opava, které v tom-
to svém středisku zaměstnávají 
více než sto sedmdesát lidí s růz-
nými handicapy. Počínaje 1. čer-
vencem letošního roku bude cer-
tifikace pro zpracování elektrood-
padu nezbytná. „Certifikaci jsme 
zahájili již v roce 2020 na základě 

spolupráce s kolektivním systémem 
ELEKTROWIN,“ říká vedou-
cí chráněných dílen Tomáš Schaf-
fartzik, „tehdy sice ještě nebyla po-
vinná, ale díky této zkušenosti jsme 
nyní byli připraveni na plnou certi-
fikaci podle zákona.“ Získání cer-
tifikátu stojí desítky tisíc korun a 
jeho platnost je dva roky, přičemž 
v prvním roce proběhne dohledo-

vý audit a za dva roky pak recer-
tifikační audit. Nově jsou Chráně-
né dílny Charity Opava certifiko-
vány na zpracování velkých i ma-
lých spotřebičů, čímž splnily nejen 
zákonné požadavky, ale také pod-
mínky smluvních partnerů. Díky 
tomu může Charita Opava dále 
rozvíjet svou činnost a plnit své 
poslání, jehož součástí je mimo 
jiné zaměstnávání osob znevýhod-
něných na trhu práce. 
„Certifikace přispívá k neustálé-
mu zlepšování naší činnosti, napří-
klad ve zvýšeném procentu využí-
vání odpadů nad rámec legislativ-
ních požadavků,“ dodává Tomáš 
Schaffartzik. 
Od začátku letošního roku se 
chráněným dílnám podařilo ve 
spolupráci s dlouholetým partne-
rem Ing. Danielem Kozlem vyřešit 
recyklaci poplastovaných betonů, 
nebo ve spolupráci se společnos-
tí GLOBAL RECYCLING a.s. vyu-
žít část plastových odpadů z roze-
bírky elektrospotřebičů na výrobu 
terasových prken či patek pro do-
pravní značky. „Vzhledem k tomu, 
že jsme jedinou společností vlastní-
cí certifikaci WEEELABEX v Mo-
ravskoslezském kraji, nás nedávno 
navštívili i zástupci krajského úřa-
du, aby se seznámili s tím, co vše to 
obnáší. Mám za to, že si z návště-
vy odnesli pozitivní dojem,“ uzaví-
rá Tomáš Schaffartzik.
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Spolu s koledováním po domác-
nostech letos Charita Opava opět 
nabídla lidem možnost přispět do 
kasiček umístěných v některých 
obchůdcích či lékárnách. „Zde 
jsme při počítání nacházeli menší 
částky, což je pochopitelné, protože 
na rozdíl od předchozích dvou let 
již lidé mohli přispět koledníkům 
u sebe doma,“ popisuje Marie Ha-
nušová. Pokladničky na veřejných 
místech ovšem sehrály důležitou 
roli v předchozích letech, a pro-
to se je organizátoři rozhodli opět 
vystavit jako alternativní možnost 
pro ty, kteří chtějí přispět a nema-
jí jinou příležitost. V době, kdy 
se Tříkrálová sbírka připravova-
la, navíc nebylo jisté, zda náš regi-
on nezasáhne silná chřipková epi-
demie, která by přímé koledování 
mohla znesnadnit.
Klienti přispívají klientům

Tříkrálové koledování opět při-
neslo mnoho zajímavých momen-
tů, to když například tři králové v 
podání klientů Radosti nečekaně 
dorazili na trénink opavských bas-
ketbalistů, nebo když se tříkrálo-
vé pokladničky objevily na zápa-
se SFC Opava. „Velmi pěkné bylo 
také to, že se klienti Radosti v kos-
týmech tří králů rozhodli koledovat 
v některých našich střediscích u ji-
ných klientů,“ říká koordinátor-
ka Tříkrálové sbírky Marie Hanu-
šová. „Navštívili Vlaštovičky, Mra-
veneček a také Denní stacionář pro 
seniory a do pokladničky vybra-
li přes pět tisíc korun, což nás pře-
kvapilo,“ dodává s tím, že nakonec 
klienti těchto středisek do sbírky 
sami přispěli.

Kde budou peníze pomáhat
Peníze z letošní sbírky budou opět 

Letošní Tříkrálová sbírka potvrdila, že koledování tří králů v jed-
notlivých domácnostech není jen pouhým „vybíráním financí“ pro 
potřebné, ale že je také setkáváním lidí, spojených odpovědností za 
své okolí, že je důležitým mezigeneračním poutem, které učí mla-
dou generaci odpovědnosti a filantropii. Projevilo se to zvlášť silně 
poté, co bylo koledování znemožněno z důvodu vyhlášení nouzové-
ho stavu, a kdy si mnozí lidé uvědomili, jak jim setkání s malými ko-
ledníky a jejich zpěv a přání chybí. 

Ukázalo se, že Tříkrálová sbírka je 

sloužit seniorům a vážně nemoc-
ným pacientům, kterým charit-
ní terénní služby pomáhají v do-

mácím prostředí, pomohou nám 
se zlepšením pracovních podmí-
nek a zázemí zrakově postižených 
a nevidomých masérů v charitním 
Wellness centru. „Děkujeme Vám, 
že i v těchto složitých časech myslí-
te na druhé. Chtěl bych Vám z celé-
ho srdce poděkovat nejen za Chari-
tu Opava, ale především za ty, jimž 
Vaše štědré dary pomůžou,“ připo-
juje závěrem poděkování ředitel 

Charity Opava Jan Hanuš.

Koledníci zaslouží odměny
Tříkrálová sbírka by nebyla možná 
bez velkého zapojení dobrovolní-
ků. Charita Opava pro ně opět při-
pravila soutěže o ceny a řadu od-
měn. První budou nachystány na 
slavnostním vyhlášení výsledků 
Tříkrálové sbírky v úterý 7. února 
v 16 hodin v opavském kině Mír, 
kde proběhne vyhlášení vítězů 
soutěže o nejlepší tříkrálové foto a 
losování o ceny. Menší děti mohou 
vyhrát stavebnice LEGO, větší ko-
ledníci pak mobilní telefony a zají-
mavou elektroniku, například slu-
chátka či přenosný reproduktor.  
Losovat se bude také o dva dárko-
vé poukazy na rodinný vstup do 
aquaparku. Pro všechny zde bude 
praveno promítání oceňovaného 
japonského animovaného filmu. 
O jarních prázdninách pak pozve 
Charita Opava koledníky na brus-
lení na opavský zimní stadion a v 
dubnu na koupání do aquaparku v 
Kravařích.
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Jména vítězů fotosoutěže zveřejníme 7. února

Z více než osmdesátí fotografií soutěže o nejlepší tříkrálové foto vybírala 
v úterý 24. ledna ty nejlepší tříčlenná komise. 

Porotce tvořili radní Charity Opava 
Jan Petkov, fotograf a zaměstnanec 
sociálně terapeutické dílny Radost 
Petr Kubesa a Tereza Pustková, re-
daktorka týdeníku REGION OPAV-
SKO. Ten je také partnerem soutěže 
o nejlepší tříkrálové foto.
Komise si jako hodnotící kritéria 
stanovila originalitu fotografie, její 
autenticitu a celkový dojem. Z fo-
tografií, které byly označeny z dů-
vodu objektivity pouze čísly, nejpr-
ve ve dvou kolech postupně vyřazo-
vala jeden snímek za druhým, až v 
nejužším výběru zůstalo posledních 
deset.
K nim pak členové komise každý za 

sebe přiřadil určitý počet bodů, a po 
sečtení bylo rozhodnuto. Vyhrály 
fotografie autorů… 
Ale to si zatím necháme pro sebe, 
protože konkrétní jména členové 
komise vyhlásí osobně až při slav-
nostním vyhodnocení celé Tříkrá-
lové sbírky v opavském kině Mír           
v úterý 7. února 2023 v 16 hodin. Na 
vítěze čekají hodnotné knižní pou-
kázky a jejich fotografie otiskne tý-
deník REGION OPAVSKO. Najde-
te je také na webu Charity Opava a  
také v příštím vydání Domovníku.

příležitostí k pomáhání i setkávání 

Tříkrálovým koledníkům na mši požehnal děkan Václav Koloničný. Uprostřed tréninku basketbalistů se na palubce objevili tří králové.

Skupinka s neodolatelným T. Schaffartzikem navštívila Hlásku. Klienti klientům... Radost koleduje v Mravenečku.

Každou korunu ze sbírky jsme spočetli a zapsali. Děkujeme! Hrdinové tříkrálovky jsou všichni koledníci Bez Vás by to nešlo!



  

 Kázačky 
• Čeká nás hezký rok     

     

Letos v červnu to bude de-
set let, co nás po tragické ne-
hodě opustil O. Jožka Moty-
ka, stěbořický kněz a spiritu-
ál Charity Opava. Při této pří-
ležitosti budeme přinášet jako 
vzpomínku na tohoto vzácné-
ho člověka takzvané „kázačky“, 
úryvky z jeho kázání.
Mně se nejedná o to, abychom 
se strnule a kysele katolicky na 
každého divně usmívali. Ale 
abychom v tomto novém roce 
znova si uměli říct něco dobré-
ho, znova našli cestu dialogu, 
uměli doopravdy podat ruku 
pomoci a povzbuzení, a přitom 
jako Panna Maria uchovávali 
vzácný poklad víry ve svém srd-
ci. Já myslím, že nás čeká znova 
hezký a optimistický rok.               

O. Josef MOTYKA

• Obnova s Katkou  
Lachmanovou 

Teoložka, autorka knih  o křes-
ťanské spiritualitě a přednáše-
jící na teologických fakultách 
v Praze a Olomouci Kateřina 
Lachmanová povede v sobo-
tu 4. března celodenní post-
ní duchovní obnovu pořáda-
nou Klubem svaté Anežky.  Té-
matem duchovní obnovy, kte-
rá proběhne v sále Mariana v 
klášteře Kongregace Dcer Bož-
ské Lásky na Rooseveltově 47, 
bude „Kristův kříž - strom ži-
vota a blahoslavený Carlo Acu-
tis“.  Zájemci se mohou přihlá-
sit u M. Smolkové a Z. Sova-
dinové na telefonních číslech 
553 716 997, 721 570 543 a 723 
292 695.

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Únor 2023.

Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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V Radosti si můžou vyvěsit fotku s prezidentem
Klienti Radosti jsou na návštěvy celebrit zvyklí, do jejich síd-
la zavítali například herci Simona Stašová, Ivan Trojan či Klá-
ra Melíšková a pravidelně se zde za nimi zastavuje trenér opav-
ských basketbalistů Petr Czudek. V archivu fotografií mají také 
snímek se spisovatelkou Karin Lednickou a řadu dalších. V červ-
nu 2020 se s nimi před pojízdnou kavárnou na festivalu Slunovrat 
vyfotil také generál Petr Pavel. Nyní přišel čas snímek z archivu vy-
táhnout a vyvěsit ho na čestné místo. Je to totiž fotografie s prezi-
dentem České republiky.

Tým hospice se učil, jak pracovat s tělem v krizi  
Málokdo si umí představit, co vše musí při své službě zvládat 
tým mobilního hospice Pokojný přístav. Jeho členové se proto 
snaží stále vzdělávat, aby se uměli vypořádat se všemi vypjatými 
situacemi své práce nejen po zdravotní, ale i po emociální strán-
ce. I proto nyní v Olomouci absolvovali kurz manželů Dohnalo-
vých s názvem „Práce s tělem v krizové intervenci“. 
Kurz, kterého se kromě zdravotních sester zúčastnili také lékaři 
hospice Petr Štěpánek a Jakub Seget, trval dva dny a jeho absolven-
ti se seznamovali s tím, že ve vypjatých situacích je klientovi mož-
no pomoci i jiným způsobem, než jen léky. „Učili jsme se, jak se člo-
věka dotknout a tím mu ulehčit při stresu,“ popisuje vedoucí Pokoj-
ného přístavu Eva Mertová. „Všechno, co jsme se naučili, se bude-
me snažit předat rodinám našich pacientů, kteří mohou svým blíz-
kým pomoci také dotekem,“ říká. Kurz podle Evy Mertové doprová-
zela velmi dobrá atmosféra. „Celý náš hospicový tým si odpočinul od 
běžných záležitostí, které musíme denně řešit, a zase nás to posunu-
lo o kus dál,“ dodává.

• Klub sv. Anežky 
chystá akce na únor 

Klub sv. Anežky - dobrovolné 
sdružení Charity Opava chys-
tá i na únor zajímavý a inspi-
rativní program. Po informa-
tivní schůzce v úterý 7. února             
v 16 hodin v Denním stacio-
náři pro seniory na Kylešov-
ské ulici 4 čeká na členy klubu 
v úterý 14. února v 15 hodin 
komentovaná prohlídka soci-
álně terapeutické dílny Radost 
v Jaktaři s vedoucí Lucií Švej-
díkovou. Za týden, tedy v úterý 
21. února, proběhne v 16 ho-
din na Kylešovské ulici bese-
da s provozně technickým ná-
městkem Technických služeb 
Opava Ing. Martinem Giráš-
kem. Akce Klubu sv. Anežky, 
na které je vstup zdarma, jsou 
určeny všem zájemcům. Pat-
říte-li mezi dříve narozené, sr-
dečně zveme!

• Mravenečci prodali 
dvacet obrázků 

Celkem 7 368 korun od po-
loviny loňského listopadu                 
do konce roku zaplatili ná-
vštěvníci květinářství Anděl na 
Krnovské ulici v Opavě za ob-
rázky, které vytvořili speciální 
technikou s názvem enkaus-
tika klienti denního stacioná-
ře Mraveneček. Originální ob-
rázky vznikají ze zahřátého ba-
revného vosku a speciální žeh-
ličky a s pomocí zaměstnanců 
Mravenečku je klienti zvlád-
nou vytvořit i přes svůj han-
dicap. Pokračuje tak spoluprá-
ce majitelky květinářství An-
děl Gabriely Andělové a Mra-
venečku. „Moc za to děkujeme, 
z dvaceti obrázků se dosud pro-
dalo hned sedmnáct, takže se 
určitě líbily,“ vzkazuje vedoucí 
Mravenečku Jana Konopková.
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 Svíčky z Radosti 
„hořu jasně a velce“

Hromnice jsou cestou zpět ke 
světlu. Abyste si ho mohli vzít      
k sobě domů, nechali jsme opět 
v Charitě Opava vyrobit pro 
kostel sv. Janů na Hrnčířské uli-
ci v Opavě originální kostelní 

svíčky v nadějeplné růžové bar-
vě. A jak nám jedna naše star-
ší příznivkyně s nadšením loni 
řekla: Ony hořu tak krasně jas-
ně a velce...  
Cena bude opět symbolických 
sto korun a celý výtěžek půjde 
na obnovu kostela. K prode-
ji budou v kostele Janů ve čtvr-

tek 2. února od 17 hodin a na 
dalších akcích spolku kostela 
sv. Janů až do vyprodání. Po-
kud někdo chce svíčku doru-
čit, domů, nechť se ozve na e-
mail kostelsvatychjanuopava@
gmail.com, domluvíme se. 

Renata HOFFMANNOVÁ,
spolek Kostel sv. Janů


